
Překážkové dostihy nejen
v roce 2021

Statistika připravená pro Českou asociaci steeplechase 
v listopadu 2021

Upraveno 27. prosince 2021 po skončení zahraničních startů v 2021



Počet dostihů a startujících koní v 
překážkách 2016 až 2021

Počet dostihů v ČR Startující koně v ČR a zahraničí

• 2016 – 148 (37 pp + 111 st)

• 2017 – 152 (36 pp + 116 st)

• 2018 – 142 (45 pp + 97 st)

• 2019 – 124 (28 pp + 96 st)

• 2020 – 83 (17 pp + 66 st)

• 2021 – 105 (28 pp + 77 st)

• 2016 – 467 v ČR + 171 v zahraničí

• 2017 – 445 v ČR + 194 v zahraničí 

• 2018 – 434 v ČR + 217 v zahraničí 

• 2019 – 380 v ČR + 202 v zahraničí 

• 2020 – 340 v ČR + 195 v zahraničí

• 2021 – 364 v ČR + 247 v zahraničí  



Průměrný počet startujících a dotace 2016 až 2021

• Průměrný počet startujících 

• 2016 – 7, 86 / 9,86 2017 – 7,53 / 8,97 2018 – 7,2 / 8,93 2019 – 7,75 / 8,06
2020 – 9,88 / 9,88 2021 – 8,11/ 8,68

• Poznámka: První číslo znamená průměrný počet koní v dostihu přes proutěné překážky a druhé ve steeplechase

• Dotace a průměrné dotace 

• 2016 – PP 2 383 300 (pr. 64 413), ST 17 308 400 (pr. 155 931)

• 2017 – PP 2 512 300 (pr. 69 789), ST 17 723 100 (pr. 152 785)

• 2018 – PP 2 887 300 (pr. 64 162), ST 15 759 800 (pr. 162 472)

• 2019 – PP 2 330 000 (pr. 83 214), ST 15 640 400 (pr. 162 920)

• 2020 – PP 1 550 000 (pr. 91 176), ST 9 685 900 (pr. 146 756) – bez VP 6 685 900 (pr. 102 860)

• 2021 – PP 2 145 300 (pr. 76 618), ST 10 427 700 (pr. 135 334) – bez VP 7 427 700 (pr. 97 733)



Překážkové poklesy posledních let v ČR

• Srovnání let 2017 a 2021

• - počet dostihů se snížil o 30 %

• - vyplacené dotace se snížily o téměř 38 %

• Srovnání let 2019 a 2021

• - počet dostihů se snížil o 15 %

• - vyplacené dotace se snížily o 30 %

• Pardubice 2018 a 2021

• - 2018 – 9 DD – 70 dostihů (1 x rovina, 14 x PP, 55 x steeple; dotace – 14 175 500 Kč)

• - 2021 – 9 DD – 68 dostihů (13 x rovina, 12 x PP, 43 x steeple; dotace – 9 764 200 Kč; 
rozdíl 31 %)



Počty startů v překážkových dostizích 2016 až 2021

• 2016 – suma 1787 – 1366 v ČR (291 + 1075) – 421 zahr. (195 + 226)

• 2017 – suma 1821 – 1312 (271 + 1041) – 509 zahr. (248 + 261)

• 2018 – suma 1772 – 1190 (324 + 866) – 582 zahr. (289 + 293)

• 2019 – suma 1560 – 991 (217 + 774) – 569 zahr. (288 + 281)

• 2020 – suma 1362 – 820 (168 + 652) – 542 zahr. (269 + 273)

• 2021 – suma 1604 – 895 (227 + 668) - 709 zahr. (373 + 336) – 44 %

• Poznámka: První číslo znamená počet startujících v proutěných překážkách, druhé ve steeplechase



Celkový počet aktivních dostihových koní v ČR 

• Rok koní v ČR zahraniční koně koně v zahraničí Celkem 

• 2000 1371 12 13 1372

• 2010 1325 38 83 1370

• 2016 1128 48 128 1208

• 2017 1048 39 188 1195

• 2018 1038 56 191 1173

• 2019 996 43 141 1094

• 2020 1003 85 130 1048

• 2021 1000 41 160 1119



Český chov v dostizích

Rok České dostihy Zahraniční dostihy
2000 1014 74 % 55 50,5 %
2010 769 58 % 106 32 %
2016 618 54,8 % 131 29,8 %
2017 548 52,4 % 146 29,3 %
2018 516 49,7 % 114 23,5 %
2019 448 45 % 95 21,3 %
2020 421 42 % 57 14,8 %
2021 414 41,4 % 107 19,5 %
finančně 10 110 900 Kč z 35 425 200 Kč – tj. 28,5 % (v překážkách 

je situace lepší díky vítězství ve VP 2021); průměr na odchovance 24 423 Kč



Závodiště v ČR I. 
• Pardubice – hlavní překážkové závodiště v ČR 
• 2016 – 10 dd – 78 (17 + 61); 2017 - 10 dd - 77 (17 + 60); 2018 - 9 dd - 69 (14 + 55); 2019 – 9 dd - 70 (14 

+ 56); 2020 – 7 dd – 52 (8 + 44); 2021 - 9 dd – 55 (12 + 43)

• Od roku 1920 3194 překážkových dostihů; nejméně překážkových dostihů od roku 1995 s výjimkou 2020

• Slušovice
• 2016 – 4 dd – 6 (0 + 6); 2017 - 2 dd – 3 (0 + 3); 2018 - 6 dd – 16 (12 + 4); 2019 – 5 dd – 13 (6 + 7); 2020 –

3 dd – 8 (3 + 5); 2021 – 5 dd – 20 (7 + 13)

• Od roku 1981 540 překážkových dostihů 

• Brno-Dvorska
• 2016 – 3 dd – 9 (0 + 9); 2017 – 3 dd - 10 (0 + 10); 2018 – 3 dd – 9 (0 + 9); 2019 – 3 dd – 9 (0 + 9); 2020 –

1 dd – 3 (0 + 3); 2021 – 2 dd – 6 (0 + 6)

• Od roku 1998 176 překážkových dostihů 

• Lysá nad Labem 
• 2016 – 2dd – 6 (2 + 4); 2017 - 4 dd – 8 (1 + 7); 2018 - 3 dd – 7 (3 + 4); 2019 – 3 dd – 8 (3 + 5); 2020 – 3 

dd – 9 (4 + 5); 2021 – 4 dd – 11 (5 + 6)

• Od roku 1953 681 překážkových dostihů 



Závodiště v ČR II. 
• Kolesa

• 2016 – 3 dd – 15 (5 + 10); 2017 - 2 dd – 11 (4 + 7); 2018 - 1 dd – 4 (2 + 2); 2019 – 2 dd – 7 (2 + 5); 
2020 – bez dostihů; 2021 – 1 dd – 4 (2 + 2) 

• Od roku 1998 274 překážkových dostihů 

• Most

• 2016 – 2 dd – 3 (0 + 3); 2017 - 7 dd – 8 (0 + 8); 2018 - 6 dd – 4 (0 + 4); 2019 – 7 dd – 5 (0 + 5); 2020 
– 1 dd – 2 (0 + 2); 2021 – 1 dd – 2 (0 + 2)

• Od roku 1997 289 překážkových dostihů 

• Karlovy Vary

• 2016 – 4 dd – 6 (0 + 6); 2017 - 7 dd – 6 (0 + 6); 2018 - 7 dd – 4 (0 + 4); 2019 - 7 dd – 4 (0 + 4); 2020 
– 2 dd – 4 (0 + 4); 2021 – 1 dd – 2 (0 + 2)

• Od roku 1899 809 překážkových dostihů 

• Světlá Hora

• 2016 – 1 dd – 6 (2 + 4); 2017 – 1 dd – 6 (2 + 4); 2018 – 1 dd – 6 (2 + 4); 2019 – 1 dd – 4 (1 + 3); 
2020 – bez dostihů; 2021 – bez dostihů

• Od roku 1998 131 překážkový dostih



Závodiště v ČR III. 

• Velká Chuchle 

• 2016 – 4 dd – 6 (5 + 1); 2017 – 16 dd - 5 (4 + 1); 2018 – 18 dd – 4 (4 + 0); 2019 –
14 dd – 2 (2 + 0); 2020 – 1 dd – 2 (2 + 0); 2021 – 1 dd – 2 (2 + 0)

• Od roku 1906 2043 překážkové dostihy 

• Netolice

• 2016 – 1 dd – 3 (0 + 3); 2017 – 1 dd - 2 (0 + 2); 2018 – 1 dd – 3 (0 + 3); 2019 – 1 dd
– 2 (0 + 2); 2020 – 1 dd – 3 (0 + 3); 2021 – 1 dd – 3 (0 + 3)

• Od roku 1954 226 překážkových dostihů



Realita překážkových dostihů v roce 2021

• Kde a kolik dostihů? 
• Pardubice 55 (12 + 43); Slušovice 20 (7 + 13); Brno 6 (0 + 6); Lysá nad 

Labem 11 (5 + 6); Kolesa 4 (2 + 2); Most 2 (0 + 2); Netolice 3 (0 + 3); Karlovy 
Vary 2 (0 + 2); Velká Chuchle 2 (2 + 0)

• Celkem 105 (27 + 89)
• Jaké kategorie? 
• 1. kategorie – 24 dostihů – 22,8 %
• 2. kategorie – 10 dostihů – 9,5 %
• 3. kategorie – 17 dostihů – 16,2 %
• 4. kategorie – 41 dostihů - 39,0 %
• 5. kategorie – 13 dostihů – 12,4 %



Kdy se v Česku běhaly překážkové dostihy v 
roce 2021

• Zahájení sezóny 1. května – ukončení sezóny 7. listopadu (celkem 191 dní)

• Květen – 14 dostihů (3 – 1 – 1 – 8 – 1) rozdělení podle kategorií (1. – 2. – 3. – 4. – 5. )

• Červen – 18 dostihů (3 – 2 – 4 – 6 – 3)

• Červenec – 6 dostihů (1 – 0 – 0 – 3 – 2)

• Srpen – 16 dostihů (2 – 1 – 3 – 9 – 1)

• Září – 22 dostihů (2 – 5 – 6 – 7 – 2)

• Říjen – 25 dostihů (13 – 1 – 3 – 7 – 1)

• Listopad – 4 dostihy (0 – 0 – 0 – 1 – 3)

• Značná nerovnoměrnost počtu dostihů, ale i jednotlivých kategorií!

• V září a v říjnu jsou také vrcholy v Polsku (5. 9. + 16. 10.), v Itálii (25. + 26. 9.) a na Slovensku (26. 
9.) – funkce KMET?



Překážkové dostihy na území ČR od roku 1920

• Celkový počet dostihů 

• 10 228

• Průměr překážkových dostihů na 1 rok 

• 100,3  

• Více než 1 tisíc překážkových dostihů se konalo 

• Pardubice (3194) a Velká Chuchle (2043)

• Poprvé se konalo více než 100 překážkových dostihů za rok 

• 1957 – 101; maximum – 2009 – 184 dostihů 

• Zlatý věk českých překážkových dostihů 

• 1998 až 2014 – s výjimkou roku 2003 (149) nad 150 dostihů ročně

• 105 dostihů – z dlouhodobého pohledu lehký nadprůměr, z pohledu posledních dvou dekád podprůměr 
(nejméně za rok – 1945 – 11 dostihů)

• Od roku 1993 se v ČR se koná průměrně 153 překážkových dostihů (35 + 118) ročně

• Průměrná roční dotace v překážkách od roku 1994 – 15 759 004 Kč



Dotace v dostizích v ČR 
překážky vs. roviny

• Překážkové dostihy 4 nadstandardně dotované dostihy z 24 jedničkových (16,7 %)

• - 1 dostih s dotací vyšší než 1 milion korun: Velká pardubická (3 miliony Kč)

• - 0 dostihů s dotací 500 tisíc až milion Kč

• - 3 dostihy s dotací 300 tisíc až 499 tisíc Kč: Cena Labe (400 tisíc), Zlatý pohár EŽ (360 tisíc), Cena 
Vltavy (300 tisíc)

• - 20 „běžných“ jedničkových dostihů: 7 x 200 tisíc Kč, 13 x 150 tisíc Kč

• Rovinové dostihy 13 nadstandardně dotovaných dostihů z 33 jedničkových (39,4 %)

• - 2 dostihy s dotací vyšší než 1 milion korun: České derby (2 miliony), EJC Million (1,2 milionu)

• - 11 dostihů s dotací 500 tisíc až milion Kč: Velká jarní cena, St. Leger, Gerschův memoriál, Velká 
cena Prahy, Velká cena čes. Turfu a EJC Middle (všechny 600 tisíc), Jarní cena klisen, Oaks, Cena 
zimní královny, Cena zimního favorita a Svatováclavské cena (všechny 550 tisíc)

• - 0 dostihů s dotací 300 tisíc až 499 tisíc Kč

• - 20 „běžných“ jedničkových dostihů: 1 x 200 tisíc Kč, 8 x 150 tisíc Kč a 11 x 135 tisíc Kč



Srovnání Česko vs. zahraničí 

• Česko Zahraničí

• Počet dostihů: 105 Počet vítězství: 113

• Dotace: 12 573 300 Kč Zisky: 40 789 826 Kč

• Starty: 895 Starty: 709

• Průměr/start: 14 048 Kč Průměr/start: 57 531 Kč

• Nejnižší překážkové dotace v ČR od roku 1997 s výjimkou 2020

• Druhý nejvyšší zahraniční zisk v historii (maximum 2017)

• Pátý rok za sebou zisky ze zahraničí vyšší než 34,3 milionu Kč



Šampioni překážkových dostihů

Rok 2020 – Česká republika
• profesionální jezdec (46 jezdců)

• Jan Faltejsek 11 vítězství 

• trenér (77 trenérů)
• Josef Váňa st. 12 vítězství

• majitel (164 stájí)  
• Ševců 1 246 000 Kč

• žena – jezdkyně (5 jezdkyň)   
• Veronika Škvařilová – Řezačová 1 

vítězství

Rok 2021 – Česká republika 
• profesionální jezdec (57 jezdců)

• Jan Faltejsek 18 vítězství 

• trenér (81 trenérů)
• Josef Váňa st. 13 vítězství

• majitel (184 stájí)   
• DS Kabelkovi 1 206 000 Kč

• žena – jezdkyně (6 jezdkyň)   
• Dana Bořánková 4 vítězství



Srovnání počtu účastníků překážkového 
provozu 2016 až 2021

• Roky 2016 2017 2018 2019 2020 2021

• Jezdci 62 53 57 59 46 57

• Trenéři 102 96 92 92 77 81

• Stáje 214 203 203 180 164 184

• Dlouhodobější srovnání

• Roky 2000 2010

• Jezdci 150 70

• Trenéři 160 126

• Stáje 325 256



Stáje v českých překážkových dostizích se ziskem 
100 tisíc Kč a víc v jednotlivých sezónách

2000 – 30 stájí – 9,2 %
2010 – 35 stájí – 13,7 %
2016 – 47 stájí – 22,0 %
2017 – 49 stájí – 24,1 %  
2018 – 36 stájí – 17,7 %
2019 – 32 stájí – 17,7 %
2020 – 26 stájí – 15,9 %

2021 – 26 stájí – 14,1 % - 16 stájí více než 200 tisíc Kč



Jezdci v ČR podrobněji I.  
• V roce 2021 se v ČR představilo 
• celkem 57 jezdců na překážkách, 41 tuzemských + 16 zahraničních (28 %) (Matuský, S. 

Ferhanov, Boyer, Cagáň, Schneider, Duchene, Brečka, Julliot – startovali i v roce 2020; + 
Tett, Palczynski, Orčinskij, O‘Sullivan, Maussion, Dubourg, Stern a Mullins)

• Ze 41 tuzemských jezdců jich 29 jezdilo i v roce 2020 (oproti roku 2020 nejezdili: Kousek, 
Kubík, Sloup, Vizváry, Bronislava Hellier a Dygrýn; naopak startovali: Spáčil /6 – 1/, Vl. 
Verner /9 – 1/, Hejnová /2/, Kříž /1/, Foret /2/, Peprna /3/, Henych /10/, Machačová /1/, 
Helfer /2/, Vodrážka /1/, Blaha /2/ a Syrový /2/)

• Z 41 tuzemských jezdců bylo 13 žokejů (31,7 %) (Faltejsek, Myška, Složil ml., Benš, Kašný, 
Kratochvíl, Bartoš, Odložil, Velek, Stromský, Novák, Tůma a Liška)

• 19 jezdců (46,3 %) (Čmiel, Kocman, Vyhnálek, Škvařilová-Řezáčová, F. Koplík, Borč, Ján 
Mach, J. Verner, Bořánková, Kvapilová, Maksa, Vnuk, Spáčil, Vl. Verner, Hejnová, Kříž, 
Foret, Henych a Vodrážka)

• 9 amatérů (22 %) (Plšek, Altenburger, Polesná, Novák ml., Peprna, Machačová, Helfer, 
Blaha a Syrový)



Jezdci v ČR podrobněji II.

• Počty startů českých jezdců
• 50 a více – 4 (Faltejsek, Odložil /75/, Liška a Čmiel) – celkem 229 startů (25,6 %)

• 31 až 49 startů – 8 (Kratochvíl, Bartoš, Myška, Velek, Novák, Složil, Vyhnálek a Kocman) –
346 startů (38,6 %)

• 11 až 30 startů – 8 (Stromský, Benš, Kašný, Petr Tůma, Škvařilová-Řezáčová, Ján Mach, 
Novák ml. a Polesná) – 130 startů (14,5 %)

• 6 až 10 startů – 5 (Bořánková, Spáčil, Vl. Verner, Kvapilová a Henych) – 40 startů (4,5 %)

• Do 5 startů včetně – 16 (J. Verner, Hejnová, Maksa, Kříž, Foret, Vodrážka, Borč, F. Koplík, 
Vnuk, Peprna, Machačová, Helfer, Plšek, Blaha, Altenburger a Syrový) – 35 startů (3,9 %)

• Cizinci v ČR absolvovali celkem 115 startů (12,8 %)

• Celkem z 57 startujících jezdců zvítězilo 22 (18 tuzemských a 4 zahraniční (Matuský, 
Schneider, Brečka a Tett) 



Nejlepší překážkoví jezdci 1961 až 2021
• Od roku 1961 vyhrálo překážkový dostih v Československu (1961 až 1992) a 

následně v České republice (1993 až 2021) celkem 800 jezdců, z tohoto 
počtu je 56 žen a 105 cizinců. Více než 100 vítězství dosáhlo 10 jezdců, 38
jezdců překonalo hranici 50 vítězství.

• Dušan Andrés 285 vítězství

• Jaroslav Myška 272 vítězství 

• Josef Bartoš ml. 259 vítězství

• Josef Váňa st. 230 vítězství

• Jan Faltejsek 204 vítězství

• Jan Havlíček a Marcel Novák 195 vítězství

• Marek Stromský 149 vítězství

• Josef Váňa ml. 131 vítězství 

• Pavel Kašný 108 vítězství



Zahraniční bilance v Česku připravovaných 
koní 2016 až 2021

• Rok starty vítězství umístění dotace

• 2016 421 61 (14,5 %) 192 (45,6 %) 20 754 747 Kč

• 2017 509 85 (16,7 %) 260 (51,1 %) 41 454 708 Kč

• 2018 582 89 (15,3 %) 322 (55,3 %) 34 324 491 Kč

• 2019 570 102 (17,9 %)313 (54,9 %) 36 794 081 Kč

• 2020 545 98 (18,0 %) 269 (47,2 %) 39 010 197 Kč

• 2021 709 113 (16 %) 351 (49,5 %) 40 789 826 Kč



Země, kde v Česku připravovaní koně zvítězili
2016 až 2021

• 2016 (61) – Itálie 38, Polsko 18, Slovensko 3, Francie a Švédsko po 1

• 2017 (85) – Itálie 58, Francie 11, Polsko 9, Slovensko 4, Švédsko 2, 
Německo 1

• 2018 (89) – Itálie 64, Polsko 13, Slovensko 5, Německo 4, Francie 2, 
Švýcarsko 1

• 2019 (102) – Itálie 78, Polsko 7, Slovensko 6, Francie 5, Švédsko 3, 
Švýcarsko, Maďarsko a Německo po 1

• 2020 (98) – Itálie 82, Polsko 11, Slovensko 4, Francie 1

• 2021 (113) – Itálie 76, Polsko 19, Slovensko 9, Francie 6, Německo 3



Země zahraničních překážkových vítězství
od roku 1993

• zahrnuty jsou země mimo Slovensko
• Od 1. ledna 1993 do 31. prosince 2021 registrujeme 960 zahraničních 

překážkových vítězství
• Itálie 713 (74,2 %; z toho Merano 410) – 1. vítězství v roce 2000
• Polsko 105
• Německo 70
• Francie 46
• Rakousko 11
• Švédsko 8
• Švýcarsko 6
• Maďarsko 1



Nejúspěšnější čeští trenéři v zahraničí v 
překážkových dostizích od roku 1993

• Josef Váňa 363 vítězství 

• Josef Váňa ml. 135 vítězství

• Čestmír Olehla 56 vítězství 

• Grzegorz Wroblewski 53 vítězství

• Pavel Tůma 49 vítězství

• Radek Holčák 44 vítězství

• František Holčák 40 vítězství   

• Pavel Poles 31 vítězství

• Radim Bodlák 23 vítězství

• Pavlína Baštová 22 vítězství

• celkem si zahraniční vítězství (mimo Slovensko) připsalo 49 trenérů s českou licencí 



Sázky
• Sázky patří k dostihům od nepaměti – krátké shrnutí současného stavu

• Plusy

• - spolupráce s Tipsportem 

• - možnost celoplošných sázek bez omezení (moderní platformy)

• - sázky na všech závodištích, přínos pořadatelům

• - de facto celoroční dostihová nabídka včetně zahraničních sázek

• - podstatné zvýšení dostihového sázkového obratu v ČR (zhruba 4 x; viz VP – v minulosti 5 až 6 
milionů, letos 23 milionů Tipsport + Fortuna)

• - možnost sázet na české dostihy v zahraničí

• Mínusy

• - nejednotnost českého turfu při vyjednávání

• - zákonné výrazné omezení totalizátorových sázek (potřeba působit na zákonodárce – úprava 
zákona je připravena!) – nemožnost rozumné spolupráce s PMU či ATG (příklad Maďarsko – 2011 
– 2,08 mil euro; 2019 – 9,52 mil euro)

• - absence „dostihové Sportky“, která ve Francii či Švédsku láká velké množství laiků (Quinté+, V75)



Děkuji za pozornost!

Připravil: Petr Malík, 23. listopadu 2021 a 27. prosince 2021


